



# **JUBILEUSZOWA KONFERENCJA NAUKOWA DOKĄD ZMIERZASZ PEDAGOGIKO PRACY? DROGI I BEZDROŻA ROZWOJU**

**Ciechocinek, 24–26 kwietnia 2022**

**Renata Tomaszewska**

ORCID: 0000-0001-9605-1483

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego, Bydgoszcz

e-mail: renatatl@ukw.edu.pl

W roku 2022 środowisko pedagogów pracy obchodziło 50-lecie subdyscypliny naukowej, jaką jest pedagogika pracy. Jubileuszową Konferencję Naukową z udziałem gości zagranicznych pod nazwą *Dokąd zmierzasz pedagogiko pracy? Drogi i bezdroża rozwoju* w dniach 24–26 kwietnia zorganizowała Katedra Pedagogiki Pracy i Andragogiki Wydziału Pedagogiki Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. To ważne wydarzenie odbyło się pod honorowym patronatem JM Rektora UKW, Komitetu Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk oraz Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

W konferencji uczestniczyły 72 osoby z różnych ośrodków akademickich oraz zaproszeni goście z Akademii Pedagogicznych Nauk Ukrainy. Skłoniła ona do pogłębionych analiz dotychczasowego dorobku naukowego pedagogiki pracy, namysłu nad współczesnym wymiarem jej funkcjonowania, refleksji nad przyszłością i prób sygnalizowania prawdopodobnych prognoz rozwoju. Podjęte w trakcie jej trwania rozważania koncentrowały się na następujących obszarach problemowych:

*Czy nadal jesteśmy subdyscypliną spełniającą kryteria naukowości?*

*Jaki jest stan teoretyczności pedagogiki pracy? Jaki jest stan jej metodologicznych podstaw?*

*Czy i w jakim wymiarze podejmujemy empiryczne poszukiwania poświęcone podstawowej kategorii badawczej tej subdyscypliny, jaką jest ludzka praca?*

*Czy nadal wykorzystujemy potencjalności wynikające z uniwersalnej wartości pracy?*

*Jak przedstawia się współpraca pedagogów pracy na płaszczyźnie krajowej i międzynarodowej? Czy powinniśmy mówić o rozwoju i nowych kierunkach w pedagogice pracy? A może o stagnacji i początku jej końca?*

Jubileuszowa konferencja rozpoczęła się zebraniem członków sekcji pedagogiki pracy przy Komitecie Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk oraz koncertem muzycznym pracowników i studentów Wydziału Edukacji Muzycznej UKW. Prof. dr hab. Ryszard Gerlach, kierownik Katedry Pedagogiki Pracy oraz przewodniczący Rady Dziedziny Nauk Społecznych UKW jako organizator tego wydarzenia przywitał uczestników.

Uroczystego otwarcia dokonali: JM Rektor UKW prof. dr hab. Jacek Woźny; dr hab. Helena Ostrowicka, prof. uczelni, dziekan Wydziału Pedagogiki UKW; prof. dr hab. Agnieszka Cybal-Michalska, przewodnicząca Komitetu Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk, dziekan Wydziału Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, a także prof. dr hab. dr h.c. multi Stefan M. Kwiatkowski, wiceprzewodniczący Komitetu Nauk Pedagogicznych oraz przewodniczący Sekcji Pedagogiki Pracy przy Komitecie Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk

Podczas wystąpień plenarnych swoje wykłady wygłosili: prof. dr hab. Zygmunt Wiatrowski, dr h.c. nt. *Praca człowieka w wersji dyscyplinarnej oraz zintegrowanej i globalnej*; prof. dr hab. dr h.c. multi Stefan M. Kwiatkowski nt. *Integracja vs. dezintegracja subdyscyplin pedagogiki – pedagogika pracy wobec wyboru drogi rozwoju*; prof. dr hab. Magdalena Piorunek nt. *Pedagogika pracy w kooperacji z innymi dyscyplinami i subdyscyplinami. Odniesienia do autorskich poszukiwań badawczych*; prof. dr hab. Zdzisław Wołek nt. *Mobilność subdyscyplinarna a zmiany w pracy* oraz prof. dr hab. Ryszard Gerlach nt. *Stagnacja pedagogiki pracy czy początek jej końca?*

Odbyła się również dyskusja plenarna, która nawiązywała do tytułu konferencji: *Dokąd zmierzasz pedagogiko pracy? Drogi i bezdroża rozwoju*, a ponadto uczestnicy wzięli udział w sześciu panelach dyskusyjnych:

I panel dyskusyjny: Wychowawczy i podmiotowy wymiar pracy

II panel dyskusyjny: Praca i kariera w percepcji „współczesnych młodych”

III panel dyskusyjny: Rynek pracy i kariera w biegu życia jednostki

IV panel dyskusyjny: Człowiek dorosły w środowisku pracy

V panel dyskusyjny: Kierunki rozwoju subdyscypliny i nowe obszary badań

VI panel dyskusyjny: Pedagogika pracy a potrzeby praktyki

Podsumowania i zakończenia jubileuszowej konferencji naukowej dokonali prof. dr hab. dr h.c. multi Stefan M. Kwiatkowski oraz dr. hab. Renata Tomaszewska, prof. uczelni którzy sformułowali apel dotyczący konieczności dalszego, aktywnego, opartego na wspólnym wysiłku, zaangażowaniu i odpowiedzialności, wzmacnianiu dorobku teoretycznego, metodologicznego i badawczego pedagogiki pracy. Dążąc bowiem do utrzymania statusu samodzielnej i odrębnej subdyscypliny pedagogicznej, pozostającej nadal w strukturze nauk pedagogicznych, nie może ona zaprzestać wysiłku w uzyskiwaniu rangi wartościowej i przydatnej – dla potrzeb praktyki edukacyjnej, społecznej – nauki. To jest zasadniczy cel i kluczowy wektor dalszego rozwoju pedagogiki pracy.

Pokłosiem tego ważnego spotkania związanego z 50-leciem będą dwa jubileuszowe numery punktowanego czasopisma naukowego, wydawanego na Wydziale Pedagogiki UKW: „Szkoła - Zawód - Praca”, zawierające zgłoszone artykuły, które uzyskały pozytywne recenzje.